Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры

«Соловецкий государственный историко-архитектурный

и природный музей-заповедник»

Утверждаю

Директор                    В.В. Шутов

«31» января 2022 г.

ПРОТОКОЛ № 1

расширенного заседания Научно-методического совета

от 31 января 2022 г.

Присутствовали: А.Я. Мартынов, председатель НМС,

Л.А. Петровская – секретарь, Н.В. Веселовская,

О.Г. Волков, О.Ю. Вострокнутова, А.Н. Соболев,

Т.В. Шилова, А.П. Яковлева – члены НМС,

Н.С. Яковлева, 1-й заместитель директора,

Е.А. Тютюков, замдиректора по экскурсионной работе.

ПОВЕСТКА

1. ООО «ССС». Проектная документация по реконструкции и

приспособлению объекта «Овощехранилище». Рецензенты: О.

Вострокнутова, О. Волков, Л. Петровская, Е. Тютюков, члены НМС.

2. А. Яковлева. О подготовке вооруженного восстания и побега из

Соловецкого лагеря в 1931 г. (по материалам РУ ФСБ России по

Архангельской области). Рукопись статьи в Соловецкий сборник. Выпуск

18. Рецензенты: А. Мартынов, О. Волков, члены НМС.

3. С. Яковлев. Новые сведения о Соловках в 1918-1920 гг. (по материалам

Государственного архива Архангельской области). Рукопись статьи в

Соловецкий сборник. Выпуск 18. Рецензенты: А. Яковлева, О. Волков,

члены НМС.

4. А. Зарайченко, М. Шульгина. Донная поверхность озера Святого по

данным георадарного сканирования. Рукопись статьи в Соловецкий

сборник. Выпуск 18. Рецензенты: А. Мартынов, Т. Шилова, члены НМС.

5. Е. Кознева, Е. Мазилова. Методическая разработка интерактивного

занятия «Скиты и пустыни Соловецкого монастыря» из цикла

«Экспедиция на Соловецкие острова: по следам путевых историй». Текст.

Презентация. Приложения № 1 - № 10. Рецензенты: О. Волков, Н.

Веселовская, члены НМС.

6. Е. Мазилова. Семь чудес земли Соловецкой. Методическая разработка

интерактивного занятия (текст, презентация, рабочие листы 1-3).

Рецензенты: О. Волков, Н. Веселовская, члены НМС.

7. А. Мартынов, Н. Балунова. Посвящение В.В. Скопину (Соловецкий

сборник, вып. 18).

Решения

1. Проектную документацию на данном этапе разработки не

согласовывать. Поручить Л.А. Петровской подготовить письменный

отзыв по результатам обсуждения.

2. Одобрить. Рекомендовать к публикации в Соловецком сборнике.

Выпуск 18.

3. Одобрить. Рекомендовать к публикации в Соловецком сборнике.

Выпуск 18.

4. Одобрить. Рекомендовать к публикации в Соловецком сборнике.

Выпуск 18.

5. Одобрить. Внести изменения с учетом замечаний, поправок и

предложений рецензентов. Проверить в рабочем порядке.

6. Принять за основу. Доработать с учетом высказанных замечаний и

поправок. Проверить в рабочем порядке.

7. Одобрить. По возможности включить в выпуск Соловецкого сборника

архивный материал В.В. Скопина.

Председатель НМС                        А.Я. Мартынов

Секретарь НМС                            Л.А. Петровская